

"Danskere"
is the
Only SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"THE UNITED DANISH EV.
LUTH. CHURCH"
and is published by
Dan. Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

Danskere

"Danskere"
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udgaar
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Efter-Numre sendes
frit paa Forlangende.

Nr. 29.

Blair, Nebr., Fredag den 16. April 1909.

18. Marg.

Militæroprind i Konstantinopel.

Synten Mennesker dræbte og flere saarede.
Ministerliste.

Konstantinopel, 13. April. — Garnisonstropperne gjorde i Dag en voldelig Demonstration foran Parlamentsbygningen imod Enighed og Fremfritidskomiteen og Regeringen. De fordrøede Starviziren Hilmi Pashas, Krigsministerens og Deputeretkammer-Præsidentens Afstedigelse.

Opstanden var foraarjaget ved, at der var udfærdiget en Ordrer til Soldaterne, at de skulde adlyde deres Officerer under alle Omstændigheder, selv om de paabød, at de skulde nedstyre deres Trodsfødsende.

Opstørets første Skridt var, at de greb alle den nævnte Komites Embedsmænd og holdt dem som Gængere. Kun saa af Soldaterne nægtede at tage Del i Demonstrationen. Disse, der væsentlig bestod af Mænd fra Kavaleriet og Artilleriet, anbragtes i Krigsministeriet med Ordre til at stude paa hvem som helst, der nærmede sig Bygningen, og i Dagens Løb blev flere dræbt og andre saaret.

Deputerede efterrettedes til Kammeret i den Hensigt at stemme, om der skulde vælges nyt Ministerium og udnævnes ny Formand, men paa Grund af Paastehelligdagene var det umuligt at faa Skorum. Deputeret Emir Arfan blev dræbt paa Bejen til Suset, idet man tog ham for en anden Mand.

Beretningerne sætter Antallet af dræbte til 17 og de saarede Antal til 30 eller flere. Der gaar ogsaa Rygter om, at Jusititsministeren og Marineministeren er bleven myrdet, og Krigsministeren er taget til Fangen af Oprørerne. Dette Rygte er dog ikke bekræftet.

Kabinetet samledes i den tidlige Morgenstunden, og efter lang Raadflaagning indsendte Ministerne deres Resignation til Paladset. Et nyt Ministerium er under Dannelselse i Athen. De sidste Rygter gaar ud paa, at Tewfik Pasha, der for kort Tid siden udnævntes til Ambassadør til England, vil blive den nye Storvizir, og Edhim Pasha Krigsminister. Edhim Pasha var den tyrkiske Kommandør i Krigen mod Grækenland, og da han passerede fra Jildiz til Stambul, hjalp Soldaterne ham med Rifaldsraab.

Sultanens Hovedsekretær oplæste for Deputeret-Kammeret en Kundgørelse (Nade), at hans Majestæt havde modtaget Kabinetets Resignation, og et nyt Ministerium var under Dannelselse. Treden fortsatte med at sige, at der var taget Forholdsregler til Opretholdelse af Orden i Landet. Videre, at de oprørske Tropper var givet Pardon, saa de kunde vende tilbage til deres Baratter, og Folk til deres Beskæftigelse. Treden modtoges med begejstrede Surraer for Sultanen.

Tyrkiet faaar ved Begyndelsen af sit første Forsøg paa folkelig Rege-ding. Den 24. Juli 1908 gav Sultanen Landet en Konstitution, og Valg af Parlament paafulgte. Den nye Regislatur begyndte sin Værgning den 17. December, og siden den Tid har Riget været under konstitutionel Administration. Det var Ungtyrkerne, der tvang Sultanen til at give Landet en Grundlov. Disse havde siden 1905 væsentlig staaet under Komiteen for Enighed og Fremfritids Ledelse.

Hærens Samarbejde havde man opnaaet ved Hjælp af en hemmelig Propaganda, og havde Sultanen ikke givet efter, da han gjorde, saa vilde

to Armekorps have marcheret imod Konstantinopel. Konstitutionens Udstedelse havde til Følge, at adskillige havde Medlemmer af Palads-Klitten enten afstrededes eller tog Flugten, og andre Embedsmænd indfattedes i deres Sted efter Enighed og Fremfritids Komiteens Diktat. Siden denne Komitees første Gæld har den vist sig diktatorisk og absolut og fremkaldt de Liberales Opposition.

Den 14. Februar fralagde Komiteen sig offentlig enhver Tanke om at ville styre Sultanen eller indføre en militær Diktator. Men Stillingen betragtedes alligevel som udbarrende for Tronens Stabilitet og den parlamentariske Regerings Succes. Man anser det ikke for heldigt, at en uansvarlig Komite tiltager sig absolut Lu i Magt.

Opstøret har ifølge Telegram til Wien stillet følgende Forordninger til Regeringen: "Beskyttelse for de muhammedanske Befendere; Enighed og Fremfritids Komiteens Oplosning; Storvizirens, Krigsministerens, Marineministerens og Kammerpræsidentens Afstedigelse, og Pardon for Oprørerne."

De bebrejder særlig deres Officerer for, at de hindrer dem i at ofre de foretrukne Bønner og for i det hele taget at affasse al Vøn for Sultanen.

Ifølge Telegram fra Konstantinopel af 14. April er No og Orden genoprettet. Det nye Ministerium var grebet Regeringslovene, og Komiteen for Enighed og Fremfritid er gaaet ud af Tilværelsen. De to ovennævnte Pasha'er er henholdsvis Storvizir og Krigsminister. En af det nye Ministeriums væsentligste Opgaver bliver at skaffe nye Officerer i Hæren i Stedet for de forføjede. Men man haaber, det skal lykkes, da den nye Krigsminister er almindelig agtet og afholdt.

Brev Moltke i Chicago

Den danske Gesandt besøger Landsmænd i Chicago.

Chicago den 14. April. Brev Moltke, den danske Gesandt til de Forenede Stater, ankom her til fra Washington i Gaar Morges paa et Par Dages Besøg. Stønt Grevnen har lejet en Suite af Værelser paa Hotel "Auditorium Annex" vil han dog blibe den danske Konsul Vechs Gæst under sit Ophold her i Byen.

I Aften afholdes en Banket til Ære for Gesanden, ved hvilken Konsul Vech, Dr. Max Henius og C. S. Stanen vil tale. Festen holdes i Med Star Ann.

I Dag vil Grevnen blibe ledjaget gennem Chicago. Brev Moltke har anført at besøge de store Kreaturholdere, Parkerne og de offentlige Skoler.

Dette Besøg er det første, som Ambassadøren har foretaget ind i Mellemstaterne. Under sit Ophold her i Byen vil Gesanden modtage Deputationer fra de danske Kolonier i Milwaukee og Macine og andre Byer.

Boer Romance.

Pittsburg, 14. Apr. — En Romance, der begyndte under Boerkrigen, afsluttedes her i Dag ved Wiis Louise Holdens Ankomst fra Liverpool, England. Den unge Kvinde modtoges af Thomas Mc Kee, og en Time senere var de gift. McKee blev saaret i Boerkrigen, og Wiis Holden plejede ham, til han blev raff. Efflov paafulgte. Saa maatte de skilles. Siden fulgte Brevbeskæftigelse. Løfte om at vende, og i Dag endte Romancen i den lykkelige Forening.

Sidste fra Tyrkiet.

En Melding over Philippolis, Bulgarien, af 15. April. siger, at det nye Ministerium med Tewfik Pasha i Spidsen har fuld Kontrol over Konstantinopel og regerer med Jernhaand. Rastingsvæbner holdes rede til at undertrykke ethvert Forsøg, der fra Ungtyrkerne Side maatte gøres paa Modbevægelse.

Misfornøjelse med Tewfiks Udnævnelse har allerede vist sig, og hans Embedstid er usikker. Han anses ikke for stærk nok til at møde Situationens Krav.

Streng Censur af alle Telegrammer genoprettedes i Dag, hvilket nødvendiggjorde, at dette Telegram maatte sendes til Philippolis, før det kunde afsendes. Endog Posten er usikker. Regeringen frygter for Opstand fra de ungtyrkiske Ledere, der er flugtet. Der er det, som tyder paa, at Regeringen vil genoprette det gamle Spionsystem og de dermed følgende Myrderier og Forbrydelser i et desperat Forsøg paa at fjerne Modstanderne af det nye Regime.

Kvaliteterne under Opstanden i Tirsdags er langt flere end fra først berettet. Det forfæres nu, at mindst 100 blev dræbt eller saaret. Opstanden betyder en Sejr for Præsiderne og den fanatiske Masse over den danske Klasse, hvem den konstitutionelle Sejr formelig væsentlig skyldtes.

Man ser tydelig, at enten er Telegrammerne direkte fra Konstantinopel farvede, eller ogsaa er dette det Jmidlertid stemmer de overens om, at Opstanden er en Reaktion imod den ublidige Revolution, som fremkaldtes af Ungtyrkerne. Er Opstanden et Forsøg paa at genoprette det gamle tyrkiske Styre, saa kan der næppe ventes Fred.

April Sne og Kulde.

Denver, 13. April. — Et stigende Passagertog paa Denver, Northveitern and Pacific R. R., den saakaldte Moffat Vane, ligger blokeret ved Carl af Aprilnedrider, der er for dybe og lange for selv den store Sneeplov at gaa igennem. Toget med sine 75 Passagerer standsejedes i Gaar ved Corona paa Toppen af Bandfjeldet, hvor en holdende Sneestorm truede med at opholde det i flere Dage, men det lykkedes endelig Toget at naa tilbage til Carl, hvor der er Levnetsmidler nok.

Winnipeg, Man., 13. April. Sidste Nat var en af Kæretidens koldeste. Ved Prins Albert stod Termometeret 13 Gr. under Null, ved Regina 1 og ved Battleford 4 Gr. over Null.

Chillicothe, Mo., 13. Apr. Der var solgt megen Sne i denne Del af Missouri i Gaar. Temperaturen sank under Frysenuktet. Det befrugtes, at de store Væb- og Hærforskninger paa denne Egn har taget en Del Skade.

Prof. H. A. Urseth død.

I "Folkbladet" for den 7. April berettes der om Prof. H. A. Urseths Død. 1898 kaldtes han til Prof. ved Augsburg. Efter Svederdrups Død udnævntes han til Dean for Collegen delingen. "Fb." skriver, at han "ved sin Karakterfærdighed, sin Støhed og sit ligefremme og greie Væsen og ved sin Dygtighed som Lærer stod han høit i Studenternes Aftelse og havde deres fulde Tillid. Aktigt og samvittighedsfuld i sit Arbejde og sin Undervisning, venlig i sin Omgang, hjælpsom paa alle Maader, med en Evne — trods det meget Arbejde som

altid paahvilede ham — til at forsøge sin Kundskabssjæle og Klarne og høje sit Syn, forenet med den stærke religiøse Natur, som altid afbejlede sig hos ham, var han vundet frem til en Modenhed og en Dygtighed som gør, at hans Tab føles tungt og smerteligt for alle, som er knyttet til Skolen og dens Arbejde."

Anti-Trust-Loven skal anvendes.

Washington, 14. April. — En vigtig Konference holdtes her i Dag i Jusititsdepartementet. Til Stede var Jusititsminister Wickersham, General-sollicitor Bowers, Handels- og Arbejdsminister Nagel, Indenrigsminister Ballinger, Formand Knapp og Mr. Prouty af Interstate Commerce Kommissionen og Repræsenterant Tompkins fra Michigan.

Hensigten med Konferencen var at opnaa Sædeordnethed og Samarbejde mellem de tre repræsenterede Regeringsdepartementer — Jusitits, Commerce and Labor, og Interstate Kommission.

For ti Dage siden antydede Jusititsminister Wickersham til dem, der i Dag deltog i Konferencen, at han ønskede at raadslaa med dem angaaende Præsident Tafts Plan om at faa et nærmere Forhold i Stand mellem Departementerne, særlig med Hensyn til Behandling af Sager, der involverer Beskyldning for Overtrædelse af Antitrustloven. Præsident anser det for muligt at søge Opbringere til de bestaaende Love, som vil bevirke, at der bliver et mere sædeordnet Forhold.

Det er Administrationens Næste at faa vedtaget Love i den Retning, som vil være tilfredsstillende for vedkommende Departementer, og som vil fremme Folkets Interesser. Man for-sikrer, at de tre Departementer vil arbejde i Samklang for Udørelsen af denne almindelige Plan, som Præsident Taft har udfæstet.

Et stort Distilleri beslaglagt.

Washington, 14. April. — Der udtvædes i Dag formel Ordre til Kollektor Goldsborough i Baltimore om at beslaglægge Carroll Springs Distilleri i Kompagnis Anlaag, et af de største i Maryland. Beslaglæggelsen, ifølge hvilken Regeringen kommer i Besiddelse af omkring 8000 Tønder Whisky, foretoges ud fra flere Lovbestemmelser, og efter at der har været gjort grundige Undersøgelser.

Undersøgelsen har været i herved tre Maanedes, og Resultatet er, at Kompagniets Lovovertrædelser er fundet graverende nok til at fratage det baade dets Rettigheder, dets Anlaag og dets Varelag. Der fandtes ny Whisky i gamle Tønder, ny Whisky anbragt i Stedet for den gamle, der var fjernet uden at betale Regeringsafgiften, \$1.10 pr. Gallon. I andre Tilfælde var der substitueret Gin (Enebærbrandevin) for Whisky, og i det hele taget var der gaaet ud paa at snyde Regeringen dens Indtægt af Distilleriets Produkt fra.

En rig Gni'er død.

Parfersburg, W. Va., 14. April. Efter at Posten Stainaker var død i et billigt Logis her i Aftes, kom man til Kundskab om, at han havde Gjendom til en Værdi af \$100,000. Han var 70 Aar gammel og havde altid levet som en Gni'er.

Jorden rundt.

Paven har med stor Høitidelighed indviet et Biskofet i Vatikanet.

Gjæren vil jende et overordentlig Gøjandstaf til Beijing i Anledning af den høitidelige Biskattelise af Kejseren af Kinas Rig.

Et Læge-Overføn har erklæret, at Fyrtj Gulenburg lider af vidt fremstredten Arterieforkalkning, og at enhver Aetsforhandling derfor er umulig.

Stort Myrderi i Jerusalem. For nylig kom det til et skarpt Sammenstød i Jerusalem mellem Armeniere og Katolikker. Vægefter Kampen opjammede man 10 døde og saarede.

Den blinde Marki de la Laguna, en af Spaniens mest bekendte Grander, blev forleden, da han overhørte en Mæsse i sit Slotskapel, overfalden af en Arbejder, der saarede ham haardt med Knivstik.

I Bjergene i Nærheden af den store finejste Mur har en amerikaner Rejvende fundet en Stamme af vilde Dværge, hvis Legemer er dækkede med lange Saar. De flugtede ved hans Ankomst.

Tyskland og Suezkanalen. Europas diplomatiske og finansielle Kredse er en hel Del i Dyrer over, at Tyskland har givet Ordre til at købe 500 Kanalsaktier. Stigningen i Aktierne er derfor let at forstaa ud fra dette Synspunkt.

Nyheden vil naturligvis alarmere Engellsmænd i de forskellige Partier over Tysklands enorme Flaadeforsøgelse, hvilket har affødt Opspørgningen af Aktier i Suezkanalen.

Pardon for Støffel og Nebagatoff? St. Petersborg den 14. April. Kontreadmiral Gregorieoff og Løjtnant Smernoff underordnede Officerer under Viceadmiral Nebogatoff i den russisk-japaniske Krig har faaet Pardon og er bleven løsladt af Fængslet. Disse Officerer blev dømt til Døden for at have overgivet deres Skibe til Fjenden, men paa Grund af formildende Omstændigheder blev Straffen sat til 10 Aars Fængselstraf. De begyndte at udsone Straffen i 1907.

Det meddeles endvidere, at Støffel og Nebogatoff ogsaa vil blive givet Pardon inden ret længe.

Spektakler i Mexico. City of Mexico den 14. April. Et Telegram fra Belordena, en Mineby i Mexico, meddelte om Uroligheder, som var udbredt i denne By den 10. April. Ifølge et senere Telegram meddeles det nu, at 32 Mennesker dræbtes, og mange faarede.

Urolighederne siges at være sat i Scene af Landsbyens katolske Præst Fader Ramon Balenzuela.

Bed en Lov er det forbudt at afholde visse religiøse Parader, men Fader Balenzuela havde nu sat sig i Svøbet, at den aarlige Judasbrænding skulde finde Sted som sædvanlig. Processionen var sat i Gang, og omtrent eet Tusinde af Landsbyens Beboere deltog i Paraden, da Byens Borgemeister traadte frem og forbød fortsættelsen. Herover blev Høben saa forbitret, at den begav sig til Borgemeisterens Hus, hvilket den raende Sob først stenede for derefter at brande det. Borgemeisteren flay med Rød og næppe fra Suset.

Urolighederne stormede derpaa et finejff Hotel, som de fuldstændigt vlyndrede for beruende Drikke og Rødevarer. Politiet forsøgte vel at stoppe Udføjefferne, men forgæves. Til

sidst hidkaldtes Tropper, som arrive-rede paa et særligt Tog. En kort og hidvig Kamp paafulgte, som endte med Urostiternes Nederlag.

Fader Balenzuela blev arresteret, men en af hans Benner fik en Kniv smuglet ind i Fængslet, med hvilken Kræften saa tilføjede sig selv 6 dybe Saar i Underlivet, saa der er Fare for hans Liv.

Ordenen er bleven genoprettet.

England frygter ikke for Amerika. London den 14. April. I et Brev til sine Bælgere, hvori W. S. Churchill, Præsident of the Board of Trade, omtaler Flaadeprogrammet, erklærer han, at der ikke kunde tænkes noget værre end Fjendstab mellem Britannien og Tyskland, fordi det absolut vilde føre til Krig.

I et almindeligt Forsvar for Regeringens Flaadepolitik erklærer Churchill, at det vilde være absurd at bygge Skibe imod U. S., og for øvrigt er det slet ikke Regeringens Hensigt at tage den amerikanske Flaade under Betragtning med Hensyn til Forming af Flaadeprogrammet, fordi en Krig mellem de to Lande er utænkelig.

Springer ud fra ottende Etage. New York den 14. April. Joseph Zsrael, 60 Aar gammel Røvmænd, blev dræbt øjeblikkelig i Dag, da han sprang ud af et Bindue paa Hotel "Welleclair", 8 ottende Etage. Mr. Zsrael var under Opfyln af en Engleplejerfæ, men i et ubevogtet Øjeblik faaPatienten sit Snit til at springe op fra Sengen og aabne Binduet, hvorpaa han styrtede sig ud fra den høimlende Høide.

Den danske Professor Edoard Ch-lers har forberedt en fransk-dansk videnskabelig Ekspedition til Vestindien og Sydamerika. Hensigten med denne Ekspedition er at studere Sydafrikas Væsen og den Maade, hvorpaa den udbredtes. Ekspeditionen, som allerede er undervejs til Sydamerika, staaer under den danske Dronning Louises Beskyttelse og støttes ellers rigelig med Penge baade af den franske Stat og Posteurinstituttet i Paris.

Mange politiske Partier i Norge. Ifølge norsk "Aftenposten" er der nu mindst 10 politiske Partier i Norge, og Situationen bliver mere og mere droget. Der er Socialdemokraterne, De Casibergiske Arbejdere med Stortingssmand Myrvang som Dnd., paa den modfattede Side er der det konservative Parti og det friindvede Venstre, hvis Programmer "gaaer i nøjeagtigt samme Retning", midt mellem de to tvødelte Grupper ligger Ginnarpartiet, endvidere er der det "konsoliderede Venstre", som rummer de befønderlige Mobætninger og i sin Midte tæller Statsminister Gunnar Knudsen, endelig er der 4 mindre Grupper: Naalmandene, Afholdtsfolkene, Nagsmaalsforbundet og Landsmandsforbundet.

Et Rys og et blaet Øje.

Minneapolis den 14. April. Mr. McGraw føre Saanden op til Øjet Jernbanestationen Dags Morgen. Han var ved at sige Farvel til sin Stone, som skulde med Toget til Dakota. Just som han vendte sig om for at omfavne sin Døttir, havde den anden Dame skudt sig ind imellem, og denne fik saa Kysset i Stedet for Mrs. McGraw. Hurtig maatte Mr. McGraw føre Saanden op til Øjet for at parere et Slag, som den høje Dames Gætehalvdel længe ud efter Mr. Graw.

En Forklaring paafulgte, men Mr. Graw render i Dag rundt med et blaet Øje.